[image: image1.wmf]
Deputado

GILSON DE SOUZA

INDICAÇÃO nº      1292             , de 2003.
Indico, com fundamento no artigo 159, da XI Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, a doação de 200 (duzentos) coletes à prova de bala para a Polícia Militar em Franca.

JUSTIFICATIVA:

O número de ocorrências envolvendo armas de fogo vem aumentando drasticamente em Franca, o que potencializa confrontos armados entre policiais e bandidos. Nesse sentido, este Deputado anexa matérias publicadas no jornal “Comércio da Franca” de hoje, 26 de agosto.

Ademais, o poderio de fogo dos meliantes está cada vez mais sofisticado, com armas de precisão e de alto calibre.

Por essa razão, tem-se como primordial a utilização de equipamentos de proteção por parte dos policiais militares, notadamente os solicitados coletes à prova de bala, visando preservar ao máximo a vida desses profissionais.

É a questão que submeto a elevada consideração de Vossa Excelência.

Sala das Sessões,

Deputado GILSON DE SOUZA

Sistema SPL - Originalidade: 42421 -260803162500853

[image: image1.wmf]_983627611.bin